
2019年3月31日現在、（単位：円）

Ⅰ ．資産の部
１．流動資産

現金、預金 588,732,845 520,256,144 68,476,701
売掛金 22,959,350 44,259,938 △ 21,300,588
未収入金 51,755,643 76,857,972 △ 25,102,329
仮払金 40 0 40
立替金 2,322 53,950 △ 51,628
前払金 5,407,526 7,275,851 △ 1,868,325
前払費用 586,586 0 586,586
貯蔵品 386,178 505,009 △ 118,831
棚卸図書 66,761,230 62,318,910 4,442,320
仕掛品 16,039,877 67,875,306 △ 51,835,429
貸倒引当金 △ 370,364 △ 847,867 477,503

752,261,233 778,555,213 △ 26,293,980
２．固定資産
   　(1) 基本財産

土地 1,044,035,424 1,044,035,424 0
1,044,035,424 1,044,035,424 0

　　(2) 特定資産
基金 306,749,175 306,749,175 0
退職給付引当預金 113,930,139 110,000,804 3,929,335
建物減価償却引当預金 175,237,467 166,414,252 8,823,215
建物附属設備減価償却引当預金 198,246,552 196,083,437 2,163,115
構築物減価償却引当預金 28,618,663 28,215,770 402,893
機械装置減価償却引当預金 545,128 432,341 112,787
什器備品減価償却引当預金 95,207,384 94,500,274 707,110
全国大会積立預金 56,161,664 44,969,110 11,192,554
災害調査積立預金 37,213,179 33,322,566 3,890,613
記念事業準備積立預金 40,767,143 54,102,392 △ 13,335,249
学術文化事業積立預金 25,227,629 24,911,381 316,248
重点研究課題積立預金 5,475,479 4,454,399 1,021,080
吉田賞積立金 9,336,870 8,097,370 1,239,500
出版安定化積立預金 118,534,919 89,557,787 28,977,132
支部運営積立預金 32,316,671 35,365,311 △ 3,048,640
論文集システム改修費預金 5,000,000 5,000,000 0
修繕積立預金 25,500,000 20,500,000 5,000,000
公益増進資金 367,357,739 345,936,545 21,421,194
地域貢献資金 148,009,705 144,715,009 3,294,696

1,789,435,506 1,713,327,923 76,107,583
　　(3) その他の固定資産

建物 485,259,294 485,259,294 0
建物減価償却累計額 △ 175,237,467 △ 166,414,252 △ 8,823,215
建物附属設備 212,565,463 212,565,463 0
建物附属設備減価償却累計額 △ 198,246,552 △ 196,083,437 △ 2,163,115
構築物 32,434,903 32,434,903 0
構築物減価償却累計額 △ 28,618,663 △ 28,215,770 △ 402,893
機械及び装置 788,724 788,724 0
機械装置減価償却累計額 △ 545,128 △ 432,341 △ 112,787
什器及び備品 99,023,510 98,853,710 169,800
什器備品減価償却累計額 △ 95,207,343 △ 94,500,233 △ 707,110
ソフトウェア 1,525,854 2,833,970 △ 1,308,116
ソフトウェア仮勘定 1,404,000 1,404,000 0
敷金、保証金 8,432,040 8,432,040 0

343,578,635 356,926,071 △ 13,347,436
3,177,049,565 3,114,289,418 62,760,147
3,929,310,798 3,892,844,631 36,466,167

Ⅱ ．負債の部
１．流動負債

未払金 43,403,520 62,796,002 △ 19,392,482
預り金 42,423,075 20,907,993 21,515,082
仮受金 947,352 416,786 530,566
前受金 270,568,390 269,500,268 1,068,122
リース債務 410,130 410,130 0
賞与引当金 18,999,841 18,306,942 692,899
受託前受金 17,710,800 51,470,000 △ 33,759,200

394,463,108 423,808,121 △ 29,345,013
２．固定負債

リース債務 0 273,422 △ 273,422
退職給付引当金 113,930,139 110,000,070 3,930,069

113,930,139 110,273,492 3,656,647
508,393,247 534,081,613 △ 25,688,366

Ⅲ ．正味財産の部
１．指定正味財産 447,083,843 451,777,606 △ 4,693,763

寄附金 447,083,843 451,777,606 △ 4,693,763
    （うち基本財産への充当額） 0 0 0
    （うち特定資産への充当額） 443,317,177 434,152,511 9,164,666
２．一般正味財産 2,973,833,708 2,906,985,412 66,848,296
    （うち基本財産への充当額） 1,044,035,424 1,044,035,424 0
    （うち特定資産への充当額） 1,232,188,190 1,169,174,608 63,013,582

3,420,917,551 3,358,763,018 62,154,533
3,929,310,798 3,892,844,631 36,466,167

貸 借 対 照 表 

勘　定　科　目 当年度 前年度 増　減

資産合計

流動資産合計

基本財産合計

特定資産合計

その他固定資産合計
固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計
負債合計

正味財産合計
負債及び正味財産合計
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2019年3月31日現在、（単位：円）

Ⅰ ．資産の部
１．流動資産

現金、預金 107,542,196 481,190,649 588,732,845
売掛金 22,959,350 0 22,959,350
未収入金 50,164,583 1,591,060 51,755,643
仮払金 40 0 40
立替金 0 2,322 2,322
前払金 3,366,861 2,040,665 5,407,526
前払費用 444,293 142,293 586,586
貯蔵品 131,187 254,991 386,178
短期貸付金 15,690,314 6,413,688 △ 22,104,002 0
棚卸図書 66,761,230 0 66,761,230
仕掛品 16,039,877 0 16,039,877
貸倒引当金 △ 370,364 0 △ 370,364

282,729,567 491,635,668 △ 22,104,002 752,261,233
２．固定資産
   　(1) 基本財産

土地 730,824,797 313,210,627 1,044,035,424
730,824,797 313,210,627 0 1,044,035,424

　　(2) 特定資産
基金 306,749,175 0 306,749,175
退職給付引当預金 79,591,322 34,338,817 113,930,139
建物減価償却引当預金 121,932,765 53,304,702 175,237,467
建物附属設備減価償却引当預金 140,270,499 57,976,053 198,246,552
構築物減価償却引当預金 20,237,223 8,381,440 28,618,663
機械装置減価償却引当預金 272,563 272,565 545,128
什器備品減価償却引当預金 70,518,560 24,688,824 95,207,384
全国大会積立預金 56,161,664 0 56,161,664
災害調査積立預金 37,209,338 3,841 37,213,179
記念事業準備積立預金 40,767,143 0 40,767,143
学術文化事業積立預金 25,227,629 0 25,227,629
重点研究課題積立預金 5,475,479 0 5,475,479
吉田賞積立金 9,336,870 0 9,336,870
出版安定化積立預金 118,534,919 0 118,534,919
支部運営積立預金 0 32,316,671 32,316,671
論文集システム改修費預金 5,000,000 0 5,000,000
修繕積立預金 4,500,000 21,000,000 25,500,000
公益増進資金 367,357,739 0 367,357,739
地域貢献資金 147,997,978 11,727 148,009,705

1,557,140,866 232,294,640 0 1,789,435,506
　　(3) その他の固定資産

建物 339,017,245 146,242,049 485,259,294
建物減価償却累計額 △ 121,932,765 △ 53,304,702 △ 175,237,467
建物附属設備 147,183,020 65,382,443 212,565,463
建物附属設備減価償却累計額 △ 140,270,499 △ 57,976,053 △ 198,246,552
構築物 22,704,432 9,730,471 32,434,903
構築物減価償却累計額 △ 20,237,223 △ 8,381,440 △ 28,618,663
機械及び装置 394,362 394,362 788,724
機械装置減価償却累計額 △ 272,563 △ 272,565 △ 545,128
什器及び備品 72,579,901 26,443,609 99,023,510
什器備品減価償却累計額 △ 70,518,526 △ 24,688,817 △ 95,207,343
ソフトウェア 1,331,634 194,220 1,525,854
ソフトウェア仮勘定 988,416 415,584 1,404,000
敷金、保証金 6,695,632 1,736,408 8,432,040

237,663,066 105,915,569 0 343,578,635
2,525,628,729 651,420,836 0 3,177,049,565
2,808,358,296 1,143,056,504 △ 22,104,002 3,929,310,798

Ⅱ ．負債の部
１．流動負債

未払金 24,992,403 18,411,117 43,403,520
預り金 36,271,624 6,151,451 42,423,075
仮受金 285,172 662,180 947,352
前受金 19,052,100 251,516,290 270,568,390
短期借入金 13,756,693 8,347,309 △ 22,104,002 0
リース債務 410,130 0 410,130
賞与引当金 13,077,390 5,922,451 18,999,841
受託前受金 17,710,800 0 17,710,800

125,556,312 291,010,798 △ 22,104,002 394,463,108
２．固定負債

リース債務 0 0 0
退職給付引当金 79,591,322 34,338,817 113,930,139

79,591,322 34,338,817 0 113,930,139
205,147,634 325,349,615 △ 22,104,002 508,393,247

Ⅲ ．正味財産の部
１．指定正味財産 447,083,843 0 447,083,843

寄附金 447,083,843 0 447,083,843
    （うち基本財産への充当額） 0 0 0
    （うち特定資産への充当額） 443,317,177 0 443,317,177
２．一般正味財産 2,156,126,819 817,706,889 2,973,833,708
    （うち基本財産への充当額） 730,824,797 313,210,627 1,044,035,424
    （うち特定資産への充当額） 1,034,232,367 197,955,823 1,232,188,190

2,603,210,662 817,706,889 0 3,420,917,551
2,808,358,296 1,143,056,504 △ 22,104,002 3,929,310,798

正味財産合計
負債及び正味財産合計

公益目的事業

流動資産合計

基本財産合計

特定資産合計

その他固定資産合計
固定資産合計

資産合計

勘　定　科　目 合計

貸 借 対 照 表 内 訳 表

流動負債合計

固定負債合計
負債合計

法人会計 内部取引等消去




